parte demandada doctora ALEXANDRA PATRICIA ESQUIVEL MONROY, en 

contra del auto que libra mandamiento de pago calendado 15 de noviembre 

de 2022. 

FUNDAMENTOS DEL RECURRENTE 

El apoderado fundamentó el recurso que (i) que Hay una diferencia de NUEVE 

MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($ 

9.580.334.00) entre el mandamiento de pago y lo que debe el Sr. OLIVERIO 

TABARES. Lo cual les lleva a pedirle que ante esta diferencia replanteé las 

medidas cautelares ordenadas. (ii) que su poderdante es personal de manejo y 

confianza y cuando lleguen los oficios a la empresa donde labora, sin duda,

[...]

las Centrales de Riesgo, dado que a su juicio la primera colocaría en riesgo el 

cumplimiento de su contrato laboral y la segunda cerraría muchas 

posibilidades de que fuera contratado por otra empresa, si fuere despedido. 

(iv) También señalan que la cuota alimentaria asciende a UN MILLÓN CIENTO 

TRECE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($1.113.985.00) M/CTE., y no 

a la cifra que ordena descontar el auto. 

La parte demandante a través de su apoderada judicial Dra. MARIA CRISTINA 

VARGAS CORMANE dentro del término de traslado contesta en los siguientes 

términos: 

La carga de la prueba, está en cabeza del demandado, por lo tanto, para

[...]

toda vez que las actas de conciliación no hacen tránsito a cosa juzgada en lo 

material si no en lo formal, y sin embargo el demandado nunca lo hizo. 

Manifiesta que, con respecto a lo manifestado por la parte demandada, tiene 

razón en la aclaración que hace, sobre la cuota alimentaria actual por valor 

de UN MILLÓN CIENTO TRECE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($ 

1.113.985.00) M/L.  

Señala que está de acuerdo con lo manifestado por la parte demandada, lo 

cual se trascribe a continuación: “En este punto, Sra. Juez, nada se opone a 

que el demandado siga consignando la cuota en la cuenta de la actora 

como lo ha hecho durante tres (3) años”, pero siempre y cuando el